
nomrilevatore 

COMUNE  DI  PRATO  SESIA 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA-COMMERCIO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  10   DEL  12.09.2011       
 
OGGETTO:  15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni  Anno 2011 – 
Nomina dei Rilevatori. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VISTO  il provvedimento di nomina n.8/2011 di designazione dei responsabili del 
servizio da parte del Sindaco; 

VISTO  il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
VISTO  l’art.50 del Decreto Legge 31/05/2010 n.78, convertito con modificazioni in 

legge 30/07/2010 n.122 recante “misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica” avente ad oggetto l’indizione ed il finanziamento del 15° 
censimento generale della popolazione e delle abitazioni, attribuendo all’ISTAT il compito di 
dettare le linee guida di organizzazione e rilevazione attraverso il Piano Generale di 
Censimento e successive specifiche circolari; 

VISTO  il Piano Generale del Censimento adottato con delibera del Presidente 
dell’ISTAT n.6 in data 18/02/2011; 

VISTA  la circolare n.3 dell’ISTAT in data 03/03/2011 avente per oggetto “15° 
Censimento generale della popolazione e delle abitazioni – Costituzione degli Uffici 
Comunali di Censimento (UCC), nomina dei loro responsabili e tempi di erogazione dei 
contributi censuari”; 

VISTA  la circolare n.6 dell’ISTAT in data 21/06/2011 relativa alle modalità, tempi di 
reclutamento e formazione dei rilevatori e coordinatori comunali; 

RICHIAMATA  la delibera di giunta n. 28 in data 21/03/2011 di costituzione 
dell’UCC e nomina del Responsabile; 

DATO ATTO  che nei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti i compiti e 
le funzioni di coordinatore sono svolti, di norma, dal Responsabile dell’UCC; 

DATO ALTRESI’ ATTO  che sulla base dei parametri indicati dall’ISTAT, il 
fabbisogno dei rilevatori reclutabili per le operazioni di che trattasi è determinato in n.2 unità 
e che l’incarico deve essere prioritariamente affidato al personale dipendente; 

RILEVATO  che i dipendenti del Comune di Prato Sesia MERCANTILE PIERA e 
ZURLIN MARINA  hanno dato la propria disponibilità a svolgere l’incarico di rilevatore e 
che il dipendente NAIRI ANTONIO si è reso disponibile per eventuali sostituzioni; 

ACCERTATO  dal Responsabile dell’UCC che tutti i suddetti dipendenti possiedono i 
requisiti richiesti, i quali hanno ottenuto l’autorizzazione da parte del Responsabile del 
Servizio, a svolgere l’attività di rilevatore, al di fuori dell’orario di lavoro e senza che sia 
compromessa in alcun modo la funzionalità del servizio a cui sono adibiti, che dovrà essere in 
ogni caso garantito; 

RITENUTO  pertanto di nominare rilevatori per il censimento di cui trattasi i sopra 
citati dipendenti del Comune di Prato Sesia; 



ACCERTATO  che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di 
Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 

 
DETERMINA 

 
1. le funzioni di Coordinatore dell’UCC (Ufficio Comunale di Censimento) per lo 

svolgimento del 15° censimento generale della popolazione e delle abitazioni e 9° 
censimento dell’industria e dei servizi dell’anno 2011 sono svolte dal Responsabile 
dell’UCC, individuato, con deliberazione della G.M. n.28 del 21/03/2011 nella 
persona della sig.ra GARINO ROBERTA; 

 
2. di nominare quali Rilevatori i seguenti dipendenti comunali: 

- MERCANTILE PIERA  
- ZURLIN MARINA 
-  NAIRI ANTONIO (per la sostituzione di eventuali Rilevatori rinunciatari) 

 
3. di dare atto che l’attività di rilevazione censuaria dovrà essere svolta fuori dall’orario 

di lavoro e senza che sia compromessa in alcun modo la funzionalità del servizio a cui 
sono adibiti, che dovrà essere in ogni modo garantita; 

 
4. di dare altresì atto che sarà corrisposto un compenso medio lordo, stabilità dall’Istat, 

per ogni questionario correttamente compilato. Tale importo sarà onnicomprensivo di 
qualsiasi eventuale spesa sostenuta dai rilevatori e non ci potranno essere richieste di 
rimborso, I compensi saranno liquidati in due soluzioni, acconto e saldo, una volta che 
l’Istat avrà versato le relative somme al Comune; 

 
5. di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento sopra indicato 

a provvedere a tutti gli atti necessari, connessi e conseguenti per addivenire agli 
incarichi sopra citati. 

 
          IL  SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to Dott. Antonella Mollia 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA -  
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs.  18/08/2000 n. 267,  la  regolarità 
contabile in ordine alla  copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in 
Legge 102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario e 
         di ragioneria                                                                                                
                                        F.to  P.Paesanti 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente  determinazione  viene pubblicata mediante affissione all’Albo  
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
li,....21.09.2011.......... 
 
                                            IL MESSO COMUNALE 


